ГЛАВА АСТЫРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2022г                                                                                                      № 26

«Об утверждении внештатных
инспекторов по пожарной
профилактике»

           В соответствии с пунктом  9 части 1 статьи 14, частью 2 статьи 17 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», частью 1 статьи19, частью 1 статьи 25, частью 5 статьи 26 Федерального закона «О пожарной безопасности» и в целях привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Астыровского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить внештатных инспекторов по пожарной профилактике в населенных пунктах поселения (Приложение №1).

2. Утвердить прилагаемое Положение о внештатных инспекторах по пожарной профилактике (Приложение №2).

Глава Астыровского
сельского поселения                                                                                 А.И.Усачев

Приложение №1
к постановлению главы
Астыровского сельского поселения
от 18.04.2022г. №  26

Список
внештатных инспекторов на территории
Астыровского сельского поселения
Горьковского муниципального района
Омской области

1. Бойко Михаил Андреевич                                    с. Астыровка

2. Бойко Иван Геннадьевич                                      с. Астыровка

3. Мельниченко Любовь Владимировна                 д. Яковлевка

4. Ансимов  Анатолий Николаевич                         п. Веселый

5. Беристова Нина Геннадьевна                               д. Чулино

6. Сверидин Анатолий Анатольевич                       д. Калачинская

Приложение № 2
к постановлению главы
Астыровского сельского поселения
от 18.04.2022г. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о внештатных инспекторах по пожарной профилактике на территории Астыровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области

1. Общие положения
1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации деятельности, основные направления и формы работы внештатных инспекторов по пожарной профилактике (далее - инспектор) на территории Омской области.
1.  Инспектора осуществляют свою основную деятельность - профилактику пожаров на территории муниципального образования, в населенных пунктах и на объектах, в целях снижения количества пожаров и гибели людей.
Работа инспекторов относится к социально значимым работам, организуете и контролируется органом местного самоуправления.
Основной задачей инспекторов является оказание содействия органу местного самоуправления,  должностным  лицам   объектов  и  пожарной  охране  в  работе  по предупреждению  пожаров,  осуществление  контроля за соблюдением  требований пожарной безопасности, проведение агитационной работы и пропаганды мер пожарной безопасности среди населения муниципального образования.
1.  Инспектором может быть гражданин Российской Федерации достигший 18-летнего возраста, имеющий среднее образование, как правило, проживающий на территории, муниципального образования.
1.  Сотрудники добровольной и муниципальной пожарной охраны одновременно являются инспекторами по пожарной профилактике.
1.  Перечень объектов и населенных пунктов для ведения инспекторами профилактической работы утверждается главой Администрации муниципального образования.
1.  В своей деятельности инспектор руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, а так же нормативными правовыми актами Российской Федерации Омской области в сфере обеспечения пожарной   безопасности,   муниципальными   нормативными   правовыми   актами   и настоящим Положением.
1.  Контроль     за     деятельностью     инспекторов     осуществляет     заместитель главы администрации поселения Царенко О.Ф.
1.  Инспектор   при   осуществлении   своих  полномочий   взаимодействуют   с должностными лицами Главного управления МЧС РОССИИ по Омской области, других надзорных и правоохранительных органов.
1.  Инспектор допускается к работе после специального обучения, сдачи зачетов по программе, согласованной с территориальным органом Главного управления МЧС России по Омской области и получения удостоверения установленного  образца (приложение №1),

2. Права, обязанности и ответственность инспектора

1. Инспектор имеет право:
1.  осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности собственниками и должностными лицами объектов;
1.  участвовать в проведении плановых и внеплановых проверок выполнения требований пожарной безопасности, в том числе, по поручению должностных лиц Главного управления МЧС России по Омской области;
1.  запрашивать и получать в подразделениях пожарной охраны, у руководителей объектов необходимую информацию об обстановке с пожарами на обслуживаемой территории и противопожарном состоянии объектов, изменениях, вносимых в нормативные правовые документы в области пожарной безопасности;
1.  знакомиться в территориальных подразделениях Главного управления МЧС России по Омской области с необходимыми для работы нормативными документами, наглядной агитацией и другой справочно-информационной литературой по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

2. Инспектор обязан:
1.  знать обстановку с пожарами на территории сельского поселения, состояние пожарный безопасности объектов, наличие и состояние боеготовности муниципальной, добровольной пожарной охраны, другую информацию, имеющую отношение   к   обеспечению пожарной   безопасности   объектов   на   территории сельского поселения;
1.  проводить проверки противопожарного состояния объектов и целях контроля выполнения постановлений и распоряжений органов местного самоуправления, нормативных актов органов государственного пожарного надзора;
1.  вести противопожарную агитацию и пропаганду мер пожарной безопасности среди населения и на объектах, вести разъяснительную работу по предупреждению пожаров;
1.  информировать руководителей органов местного самоуправления, должностных лиц территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Омской области, уполномоченных инспекторов милиции, руководителей объектов о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, создающих угрозу возникновения пожаров;
5) информировать должностных лиц территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Омской области, Управления внутренних дел, органов местного самоуправления о фактах непринятия собственниками (руководителями, должностными лицами) объектов мер по устранению нарушений противопожарных требований норм и правил, фактах повторного их нарушения;
6) информировать должностных лиц территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Омской области, органов местного самоуправления и руководителей объектов о состоянии средств пожарной автоматики, связи, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, пожарных, проездов на территории сельского поселения;
1.  предлагать непосредственно, а также через органы местного самоуправления, устранить нарушения требований пожарной безопасности собственникам и руководителям объектов;
1.  выполнять законные требования и обоснованные просьбы должностных лиц территориальных подразделений Главного управления МЧС РОССИИ по Омской области по вопросам обеспечения и контроля пожарной безопасности,
1.  знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности;
10) постоянно повышать и совершенствовать свои знания в области пожарной
безопасности, посещать (по приглашению) замятия и совещания, организуемые и проводимые органами местного самоуправления и территориальными подразделениями Главного управления МЧС России по Омской области;
11) участвовать    в    организации    и    проведении    смотров-конкурсов противопожарного состояния объектов на территории муниципального образования;
Реализуя права и выполняя обязанности, предусмотренные настоящим Положением, инспектор несет ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1. Основные направления и формы работы инспектора Инспектор,
выполняя возложенные на него задачи:

1. анализирует состояние пожарной безопасности объектов, информирует органы, местного самоуправления о выявленных нарушениях и принятых мерах;
1. ведет учет подразделений добровольной, ведомственной, муниципальной и частной пожарной охраны на территории сельского поселения, техники и пожарно-технического вооружения, находящихся на их вооружении. Контролируют состояние боеготовности указанных подразделений, а также порядок эксплуатации средств пожаротушения в населенных пунктах и на объектах, состояние источников противопожарного водоснабжения, проездов, средств связи и оповещения людей о пожаре;
1. проводит проверки противопожарного состояния жилых домов, территорий населенных пунктов, муниципальных объектов, фиксирует, обобщают и анализируют причины нарушений требований пожарной безопасности. По выявленным нарушениям оформляет предложения по установленной форме (приложение № 2) с последующей их регистрацией в журнале учета предложений (приложение № 3);
1.  организует   проведение    и    лично   участвует  в    сходах    граждан    (при необходимости совместно с должностными лицами территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Омской области) по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
1.  распространяет среди населения обучающие материалы, памятки по пожарной безопасности и другие документы информационного характера самостоятельно и (или) по просьбе руководителей территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Омской области. Организует (оформляет и обновляет информацию) информационные стенды и витрины по пожарной безопасности на территории сельского поселения;
1.  участвует    в   работе   совещаний    по    вопросам    обеспечения    пожарной безопасности организуемых и проводимых органами местного самоуправления, вносит предложения по повышению уровня противопожарной защиты объектов жилого назначения и населенных пунктов;
1.  взаимодействует с участковыми уполномоченными милиции, службой жилищно-коммунального хозяйства, жилищно-строительными кооперативами, товариществами    собственников    жилья,    кондоминиумами,    территориальными подразделениями Главного управления МЧС Россия по Омской области. Омским областным отделением, общественной организации "Всероссийское добровольное пожарное общество", другими надзорными органами и муниципальными службами района;
1.  готовит письменные информации руководителям муниципальных служб и объектов о противопожарном состоянии подведомственных им объектов;
1.  готовит   сообщения   о   нарушениях   требований   пожарной   безопасности (приложение № 4) и направляет их в территориальные подразделения Главного управления МЧС России по Омской области, Управления внутренних дел Омской области для возбуждения дел об административных правонарушениях. Регистрирует сообщения в журнале установленной формы (приложение № 5).